[image: ]
                                    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                    ПРОЕКТ
   РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЛЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________2025г.  №

х. Красный Десант

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Поляковского сельского поселения от 23.03.2018 № 32 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Поляковского сельского поселения», распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 23.03.2018 №15 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Поляковского сельского поселения», Администрация Поляковского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации в 2024 году муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Развитие культуры» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

            Глава Администрации
Поляковского сельского поселения			                	          А.Н.Галицкий

   Приложение
                                к постановлению
                                 Администрации
Поляковского сельского поселения
                    от _______2025г. №

Отчет
о реализации в 2024 году муниципальной программы
«Развитие культуры»

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за 2024 год

В соответствии с Перечнем муниципальных программ Поляковского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 19.06.2018 №42, Администрация Поляковского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Администрация Поляковского сельского поселения «Развитие культуры» (далее – муниципальная программа).
Распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 26.12.2023 №107 утвержден план реализации муниципальной программы на 2024 год.
	Муниципальная программа «Развитие культуры» утверждена постановлением Администрации Поляковского сельского поселения от 12.10.2018г. № 103, ответственным исполнителем и участниками программы в 2024 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- увеличилось количество и уровень проведения культурно-массовых мероприятий;
- увеличилось количество выступлений самодеятельных творческих коллективов;
- увеличилось разнообразие тематической направленности проводимых мероприятий.
	По итогам 2024 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Поляковского сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2023 года.
	За 2024 год в рамках муниципальной программы «Развитие культуры» подпрограммы «Развитие культурно - досуговой деятельности» созданы условия для расширения доступа различных категорий населения к культурным ценностям,  в течение 2024 года населению оказывались услуги по организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры.
На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусмотрено 7 581,6 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2023 года составило 7 581,6 тыс. рублей, или 100%.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ и/или приоритетных проектах (программа), а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы  за 2024 год составляет 7 581,6 тыс.рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2024 года составило 7 581,6 тыс. рублей, или 100%.
Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация
  основных мероприятий.
  В состав данной муниципальной программы включено две подпрограммы:
1. 1. «Развитие культурно - досуговой деятельности»;
1. 2. Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры .

Подпрограмма «Развитие культурно - досуговой деятельности»
В рамках подпрограммы 1  выполнены следующие мероприятия:
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий

            Подпрограмма  «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры»
	В результате реализации данной подпрограммы обеспечена устойчивая и надежная работа объектов культуры, выполнены следующие мероприятия:
                  Деятельность кружков, объединений, студий, клубов по интересам Поляковского Дома культуры направлена на воспитание у детей и подростков эстетического вкуса, развитие духовности, удовлетворение потребности в творческой самореализации, развитие коммуникативных способностей.
        В работе с детьми и используются различные формы клубной работы: это беседы, диспуты, различные викторины, конкурсные, игровые программы, эстафеты, театрализованные представления.
            Работа с детьми ведется совместно с МБОУ «Краснодесантская СОШ»,  МБОУ «Новолакедемоновская СОШ», детским садом «Теремок» х.Русский Колодец, «Сказка» п.Золотая Коса, с.Долоковка.
           Ведётся большая интересная работа по патриотическому воспитанию молодёжи. Были подготовлены  поздравления ветеранам ВОВ.
С удовольствием  выступают  на   районном фестивале творчества пожилых людей наши чтецы и солисты в онлайн-формате, радуют зрителей выставки работ мастеров -умельцев и художников.
 На сайт  по профилактике асоциальных явлений в обществе и формированию  здорового образа жизни выставлялся  цикл видео-презентаций «Десять причин не употреблять наркотики», «Стоп, спид!», «Страна здоровья» и многие другие тематические видео.
		Участники самодеятельности и работники культуры постоянно участвуют  в международных, всероссийских и районных конкурсах и фестивалях, становятся лауреатами и дипломантами, занимают призовые места.
На реализацию основных мероприятий подпрограммы 2 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры» объем финансовых средств не предусмотрен.

       Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении к отчету о реализации муниципальной программы по форме таблицы 11 к Методическим рекомендациям по разработке и реализации муниципальных программ Поляковского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 23.03.2018 № 15 (далее – Методические рекомендации).

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

          На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусмотрено 7 581,6 тыс.рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2022 года составило  7 581,6 тыс.рублей, или 100%.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении к отчету о реализации муниципальной программы по форме таблицы 12 к Методическим рекомендациям.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

    Основными значениями показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие культуры», являются:
- реализация направления расходов в рамках подпрограммы - 100%.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении к отчету о реализации муниципальной программы по форме таблицы 13 к Методическим рекомендациям..

6. Результаты оценки эффективности
реализации  муниципальной программы.
Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы направлена в финансово – экономический отдел администрации Поляковского сельского поселения по форме таблицы 14 к Методическим рекомендациям. Сумма экономии в 2024 году составила 0,0 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования между основными мероприятиями муниципальной программы в 2024 году не перераспределялись.
Софинансирование расходных обязательств Ростовской области и Неклиновского района при реализации основных мероприятий муниципальной программы не предусмотрено.
Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам:
Этапы расчета степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1) Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Сп = ИДп / ИЦп,
где:
Сп – степень достижения целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Индикатор 1 программы: – достигнут, 1
- Подпрограмма 1:
индикатор 1.1: 7 581,6/7 581,6= 1
2) Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы:
[image: ],
где:
Со – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Сп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
                                                                    1
Со = -------------------- = 1,0
						     1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,75 Данный показатель характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
3) Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРом = Мв / М,
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРом = 2 / 2 = 1
4) Степень реализации мероприятий для расчета степени реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРм = Мв / М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм = 2 / 2 = 1
5) Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджет поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию  муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз = 7 581,6/7 581,6 = 1
6) Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения по следующей формуле:
[image: ]
где:
[image: ] – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: ] – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: ] – степень соответствия запланированному уровню расходов
из бюджета поселения.
[image: ] = 1/ 1= 1
7) Уровень реализации муниципальной программы в целом:

УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2.
УРпр = 1 х 0,5 + 1х 0,3 + 1 х 0,2 = 1
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и более.

7. Предложения по дальнейшей реализации программы

         Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация программы «Развитие культуры» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Таблица 11
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2024 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	                                              Подпрограмма 1 «Развитие культурно -досуговой деятельности»

	1.1
	 Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
	Ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения Сасина Н.И
	Весь период
	01.01.2024
	31.12.2024
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности;

	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности
	Все запланированные мероприятия реализованы

	Контрольное событие   программы

	Ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения Сасина Н.И
	Весь период
	Х
	31.12.2024

	повышение качества проводимых учреждениями культуры массовых мероприятий
	повышение качества проводимых учреждениями культуры массовых мероприятий

	Подпрограмма 2 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры»

	2.1
	Качественное проведение культурно-массовых мероприятий
	Ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения Сасина Н.И
	Весь период
	01.01.2024
	31.12.2024

	комфортные  условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности
	комфортные  условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности

	Контрольное событие  муниципальной программы

	Ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения Сасина Н.И
	Весь период
	Х
	31.12.2024
	 расширение возможностей для духовного развития
	расширение возможностей для духовного развития

Таблица 12
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2024 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
Развитие культуры
	Всего
	7 581,6
	7 581,6
	7 581,6

	 бюджет поселения
	7 581,6
	7 581,6
	7 581,6

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1.
Развитие культурно-досуговой деятельности
	Всего
	7 581,6
	7 581,6
	7 581,6

	 бюджет поселения
	7 581,6
	7 581,6
	7 581,6

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 1.1
расходы на обеспечение муниципального задания
	Всего, <3>
	7 581,6
	7 581,6
	7 581,6

	Подпрограмма 2.
Повышения качества и доступности услуг в сфере культуры
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 2.1
Качественное проведение культурно массовых мероприятий
	Всего, <3>
	0,0
	0,0
	0,0

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Заполняется в случае наличия указанных средств.
<3> По основным мероприятиями, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ВЦП в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой» сумма должна соответствовать данным Таблицы 6.
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: основное мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.

Таблица 13

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.
	Разнообразие тематической направленности проводимых мероприятий
	Количество направлений
	7
	7
	7

	2.
	Разнообразие направлений деятеяности самодеятельных творческих коллективов
	Количество направлений
	8
	8
	8

	Подпрограмма 1       Развитие культурно - досуговой деятельности

	1.1.
	Показатель (индикатор)
Количество выступлений самодеятельных творческих коллективов
	Количество направлений
	-
	26
	26

	1.2.
	Показатель (индикатор)
Количество посетителей мероприятий от численности населения
	процентов
	-
	не менее 50
	3300

	Подпрограмма 2  Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры

	2.1.
	Показатель (индикатор)
количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирование самодеятельного народного творчества)
	человек
	-
	116
	116

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

1.jpeg

2.png
o
X cn/n
=

3.wmf
,

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

4.wmf
ис

Э

5.wmf
м

СР

6.wmf
уз

СС

7.wmf
ис

Э